PROCEDURA VALUTATIVA PER CHIAMATA DIRETTA DI PROFESSORE DI
SECONDA FASCIA - SETTORE CONCORSUALE 05/B1 “Zoologia ¢ Antropologia” —
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE Bio-05 “Zoologia” — SCUOLA DI Bioscienze e
Medicina Veterinaria DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI CAMERINO, BANDITA Al
SENSI DELL’ART. 24 comma 6 DELLA LEGGE N. 240/2010

(Bando Prot. n. 63072 del 7/10/2019)

VERBALE N. 2

VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E DEI CURRICULA DEI
CANDIDATI

La Commissione istruttoria della procedura valutativa indicata in epigrafe, designata dalla
Scuola e nominata con Decreto rettorale Prot. n. 72054 del 18/11/2019 nelle persone di:

Prof. Maurizio Casiraghi Prof. Ordinario nel settore scientifico-disciplinare
Bio-05 “Zoologia”
presso I’Universita degli Studi di Milano Bicocca

Prof. Giulio Petroni Prof. Ordinario nel settore scientifico-disciplinare
Bio-05 “Zoologia”
presso I’Universita degli Studi di Pisa

Prof. Guido Favia Prof. Ordinario nel settore scientifico-disciplinare
Vet-06 “Parassitologia e malattie parassitarie degli
animali”
presso 1I’Universita degli Studi di Camerino

si riunisce il giorno 20 marzo 2020 alle ore 14.45 in modalita telematica in ottemperanza al
D.P.CM. del 9 marzo 2020 riguardante l’emergenza Covid-19, per la valutazione delle
pubblicazioni scientifiche, dei curricula inerenti I’attivita di ricerca scientifica e I’attivita didattica
dei candidati.

In apertura di seduta, il Presidente della Commissione istruttoria accerta che i criteri di
valutazione, predeterminati nella riunione preliminare dell’11 marzo 2020, siano stati regolarmente
pubblicati sul sito web dell’Universita degli Studi di Camerino, senza che gli uffici amministrativi
abbiano comunicato la ricezione di alcuna osservazione.

Constatato, poi, che sono trascorsi i 7 giorni dalla pubblicazione di tali criteri, secondo quanto
previsto dalla normativa vigente, la Commissione istruttoria prosegue legittimamente i lavori con la
valutazione delle pubblicazioni scientifiche e dei curricula dei candidati.

La Commissione prende visione dei dati dei candidati individuati dalla Scuola per la
valutazione:

Dottori Claudio Alimenti e Antonietta La Terza

Settore concorsuale 05-B1 Zoologia e Antropologia

Settore scientifico-disciplinare Bio-05 Zoologia

Numero massimo delle pubblicazioni 12

La Commissione procede ad aprire il plico trasmesso da ciascun candidato ai fini della
partecipazione alla predetta procedura e prende in esame la documentazione da questo allegata.

La Commissione, in primis, verifica che i candidati da valutare possiedano i requisiti previsti
nel bando.



La Commissione ha rilevato che il Dott. Claudio Alimenti ha osservato il limite riferito al
numero massimo di pubblicazioni da presentare (n. 12).

La Commissione in merito alla produzione scientifica esprime anche un giudizio circa il
grado di creativita ed autonomia.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nella seduta preliminare dell’11 marzo 2020,
prende in esame il curriculum, relativo all’attivita di ricerca e di didattica, e le pubblicazioni
scientifiche presentate, e formula un giudizio complessivo sul Dott. Alimenti in possesso
dell’ Abilitazione scientifica nazionale.

Pertanto, tale giudizio complessivo viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte
integrante.

Il giudizio complessivo, allegato a tale verbale, ¢ siglato dal Segretario della Commissione.

La Commissione ha rilevato che la Dott.ssa Antonietta La Terza ha osservato il limite riferito
al numero massimo di pubblicazioni da presentare (n. 12).

La Commissione in merito alla produzione scientifica esprime anche un giudizio circa il
grado di creativita ed autonomia.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nella seduta preliminare dell’11 marzo 2020,
prende in esame il curriculum, relativo all’attivita di ricerca e di didattica, e le pubblicazioni
scientifiche presentate, e formula un giudizio complessivo sulla Dott.ssa La Terza in possesso
dell’ Abilitazione scientifica nazionale.

Pertanto, tale giudizio complessivo viene allegato al presente verbale e ne costituisce parte
integrante.
Il giudizio complessivo, allegato a tale verbale, ¢ siglato dal Segretario della Commissione.

La seduta ¢ tolta alle ore 16.30.

Letto, approvato e sottoscritto il presente verbale.

Data, 20 marzo 2020

LA COMMISSIONE

Prof. Guido Favia — Segretario



ALLEGATO n. 1 (al verbale n. 2)

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, SULL’ATTIVITA’ DI

RICERCA SCIENTIFICA E SULI’ATTIVITA’ DIDATTICA DEL DOTT. Claudio

Alimenti

Produzione scientifica: La produzione scientifica presentata dal candidato ¢ costituita
primariamente da 37 pubblicazioni scientifiche, in 7 delle quali il candidato risulta primo autore e
in nessuna risulta corresponding author. Ha pubblicato anche 5 capitoli di libri e numerosi abstract
a congressi. A oggi gli indicatori bibliometrici del candidato su Scopus sono i seguenti: H-index:
12; citazioni 365, numero di lavori 30. Riporta

Relativamente alle 12 pubblicazioni selezionate (una delle quali € un capitolo di libro e un’altra una
critical review), in nessuna il candidato risulta corresponding author, 4 volte risulta primo autore e
in una pubblicazione secondo autore. Tutte le pubblicazioni sono pienamente coerenti con la
declaratoria del SSD BIO/05. Delle 12 pubblicazioni, 5 risultano essere in Q1, 6 in Q2 e una non ¢
riconducibile ad alcun quartile, in quanto capitolo di un libro. Le dodici pubblicazioni coprono un
periodo temporale dal 2000 al 2019 e a oggi assommano 193 citazioni per un indice H relativo di 9.

Sia nella produzione scientifica globale presentata che in quella riferita alle 12 pubblicazioni
selezionate 1l candidato dimostra una limitata continuita (risulta una sola pubblicazione nel biennio
2018-19) e un limitato livello di autonomia e di creativita come testimoniato dall’assenza di
“corresponding authorship” e dal limitato numero di pubblicazioni a primo nome [’ultima delle
quali addirittura nel 2012.

Sebbene il candidato sia in possesso dell’abilitazione nazionale a professore associato nel SSD
BIO/05 conseguita nell’anno 2014, al momento non risulta in possesso di alcuno dei parametri
bibliometrici necessari per I’abilitazione a tale fascia.

Attivita di ricerca: Il candidato negli anni ha continuato nel solco delle linee di ricerca della tesi di
dottorato mostrando scarsa autonomia scientifica e limitata creativita in quanto essenzialmente
inserito in progettualita coordinate altri ricercatori.

Ha partecipato a 8 progetti di ricerca finanziati da enti nazionali e/o internazionali come
componente di gruppo di ricerca (in uno di questi, Prin 2008, & subentrato come
coordinatore al Prof. Luporini per cessazione dal servizio per limiti di eta). Di un progetto
(n° PNRA18 00077 - E, (2018) ) risulta coordinatore.

Il candidato non dimostra alcuna attivita quale organizzatore/chair/relatore di
congressi/workshop sia nazionali che internazionali né attivita quale referee/esperto per
agenzie nazionali o internazionali.

Tutto cid testimonia una limitata autonomia scientifica ed un’altrettanto limitata
collocazione del candidato nel panorama scientifico internazionale di riferimento.

Attivita didattica: dal 2002 il candidato svolge attivita di didattica per i corsi biologici e
naturalistici di Unicam (per circa 50 cfu complessivi). Attualmente é titolare del corso
"Biodiversita Animale e Vegetale Applicata alla Gastronomia", Corso di Laurea in Scienze
Gastronomiche (L-GASTR, CFU 3). E stato supervisor di 12 tesi di laurea. In definitiva, nel
corso degli anni il candidato ha svolto una discreta attivita didattica sia in termini
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quantitativi che qualitativi.

ALLEGATO n. 2 (al verbale n. 2)

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, SULL’ATTIVITA’ DI

RICERCA SCIENTIFICA E SULI’ATTIVITA’ DIDATTICA DELLA DOTT.SSA

Antonietta L.a Terza

Produzione scientifica: La produzione scientifica presentata dalla candidata ¢ costituita
primariamente da 46 pubblicazioni scientifiche; in 24 delle quali la candidata risulta primo autore e
in 21 corresponding author. Inoltre delle 46 pubblicazioni, 39 sono state pubblicate su riviste
presenti nel primo o secondo quartile. Ha pubblicato anche 12 capitoli di libri/reports. A oggi gli
indicatori bibliometrici della candidata su Scopus sono 1 seguenti: H-index: 17; citazioni 737;
numero di lavori 49.

Nelle 12 pubblicazioni selezionate, 6 volte la candidata risulta corresponding author, 5 volte primo
autore e in una pubblicazione, secondo autore. Tutte le pubblicazioni sono pienamente coerenti con
la declaratoria del SSD BIO/05. Delle 12 pubblicazioni, 5 risultano essere in Q1 e 7 in Q2. Le
dodici pubblicazioni coprono un periodo temporale dal 1992 al 2018 e ad oggi assommano 244
citazioni per un indice H relativo di 9.

Sia nella produzione scientifica globale presentata che in quella riferita alle 12 pubblicazioni
selezionate la candidata dimostra un’ottima continuita (soprattutto riferita all’ultimo decennio) e un
elevato livello di autonomia e di creativita e da esse si evince chiaramente come la candidata abbia
sviluppato autonomamente nuove linee di ricerche capaci anche di attrarre finanziamenti.

La candidata ¢ in possesso dell’abilitazione nazionale a professore associato nel SSD BIO/05
conseguita IV quadrimestre dell'ASN 2016-18. Anche al momento la candidata risulta ampiamente
in possesso di tutti e tre 1 parametri bibliometrici necessari per 1’abilitazione a tale fascia.

Attivita di ricerca: La candidata ¢ stata capace negli anni di sviluppare nuove linee di ricerca
originali rispetto a quelle sviluppate dal supervisor di dottorato, mostrando grande autonomia e
indipendenza scientifica. In particolare la piu recente linea di ricerca mirata relativa alla
caratterizzazione del microbioma della rizosfera in particolare di piante coltivate, con
speciale focus sui protisti e del loro ruolo di bio-regolatori delle altre comunita microbiche
del suolo é di grande attualita e originalita.

Dal 2006 risulta responsabile di unita e/coordinatrice di 17 progetti di ricerca finanziati da
enti nazionali e/o internazionali.

La candidata dimostra anche un’ottima attivita quale organizzatore/chair/relatore di
congressi/workshop sia nazionali che internazionali e un’altrettanto rilevante attivita quale
referee/esperto per numerose agenzie internazionali. Tutto cid testimonia la buona
collocazione internazionale delle ricerche condotte e l'ottima considerazione che la
comunita scientifica di riferimento mostra per la candidata.

Attivita didattica: dal 1999 la candidata svolge attivita di didattica per i corsi biologici e

naturalistici di Unicam (per oltre 20 tra corsi e moduli). Attualmente é titolare dei seguenti

corsi che si svolgono in lingua inglese: Geobotanic and Ecology. Mod. Ecology. Bachelor's
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degree in Geological, Natural and Environmental Sciences - dall'a.a. 2018-2019 ad ogg;i;
Environmental Monitoring and Assessment. Mod. Environmental Monitoring. Bachelor's
degree in Geological, Natural and Environmental Sciences - dall'a.a.2018-2019 ad oggi; -
Soil Microbiology and Biodiversity. Master's degree in Biological Sciences - dall'a.a. 2015-
2016 ad oggi.

Inoltre € coinvolta anche nella didattica dell’alta formazione in master universitari di primo
e secondo livello. E stata supervisor di tesi di laurea e di 9 dottorandi di ricerca. In
definitiva, nel corso degli anni la candidata ha svolto una considerevole ed apprezzabile
attivita didattica sia in termini quantitativi che qualitativi.



ALLEGATO n. 3 (al verbale n. 2)

GIUDIZIO COMPARATIVO TRA I CANDIDATI

Sulla base dei giudizi espressi e riportati negli allegati n.1 e 2 al verbale n.2, la commissione
identifica la Dr.ssa Antonietta La Terza come il candidato piu qualificato a rivestire la posizione di

professore di seconda fascia nel SSD BIO-05 e pertanto ne propone la chiamata.



